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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním plánu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci (dále jen plán BOZP) pro stavbu bytového komplexu s názvem

Residence La Crone. Tento plán BOZP je zpracován podle nové legislativní úpravy,

která již taxativně ukládá koordinátorovi BOZP povinnost vypracovat jednotlivé

konkrétní požadavky dané právními předpisy. Jedním z těchto bodů je také požadavek

na řešení bezpečné údržby stavby ve fázi jejího užívání. A právě udržovacím pracím

stavby se věnuje podstatná část práce. Konkrétně se pak dále zaměřuje na užívání

plochých střech bez provozu. Jednotlivé požadavky na zajištění bezpečné práce na

staveništi ale také bezpečné údržby ve fázi užívání stavby jsou doplněny fotografiemi

s konkrétními řešeními ze stavební praxe autora. Zde pak jsou, kromě jednotlivých

požadavků, shrnuta i vhodná doporučení a řešení.
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Abstract

This diploma thesis deals with the elaboration of the occupational safety and

health plan (hereinafter the OSH Plan) for the construction of a residential complex

called Residence La Crone. This OSH plan is elaborated in accordance with the new

legislative regulation, which already obligatively obliges the OSH coordinator to

elaborate the requirements stipulated by the legal regulations. One of these points is

also the requirement to deal with the safe maintenance of the construction in its use

phase. So large part of the work is dedicated to the maintenance work. Specifically, it

focuses on the use of flat roofs without operation. The individual requirements for safe

work on the construction site as well as for safe maintenance during the construction

use phase are complemented by photos with concrete solutions from the author's

construction practice. Here, apart from the individual requirements, the

recommendations and solutions are summarized.
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Úvod

Některé typy staveb vyžadují ze zákona požadavek na vypracování Plánu

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen Plán BOZP). V dřívějších dobách

nebylo v české legislativě taxativně uvedeno, co vše má plán BOZP obsahovat a v jaké

podrobnosti má být zpracován. Zákonné předpisy a vyhlášky stanovovaly pouze

podmínku na jeho zpracování. Zpracován pak měl být v takové podrobnosti, aby

mohla být na stavbě zajištěna bezpečná a zdraví neohrožující práce. Stejně tak rozsah

byl vymezen pouze požadavkem na zohlednění rozsahu k velikosti a náročnosti

stavby. Co si ale pod těmito subjektivními pojmy představit? Tím, že nebyly stanoveny

jasné hranice a konkrétní body, které by měl plán obsahovat, docházelo k velkým

odlišnostem v obsahu i formě jednotlivých Plánů BOZP. Odlišnost se také velmi

projevovala v jejich kvalitě.

Velmi podstatné změny však přišly již roku 2016, kdy došlo k úpravám

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích. Jednou ze změn bylo také stanovení

požadavků na rozsah a obsah plánu BOZP. Tyto požadavky pak upravuje nová příloha

č. 6 k tomuto nařízení. Za další novinku lze také považovat požadavek na řešení

udržovacích prací. Tímto je již legislativně ukotven požadavek na zpracování návrhu

bezpečného provádění udržovacích prací ve fázi užívání stavby.

Je však obvyklé vidět, že některé požadavky na BOZP, ač už ze zákona platné,

ještě nebyly dostatečně implementovány do stavební praxe. Ani požadavek na řešení

udržovacích prací při užívání staveb není výjimkou. Mezi udržovací práce objektu

patří například prohlídky spojené se zjištěním technického stavu stavby, různé

zkoušky a měření, úpravy či opravy nebo nahrazování dílů konstrukcí a částí staveb.

Hovoříme-li o udržovacích pracích prováděných na střechách, zanedbání návrhu

bezpečného provádění údržby pak může být častěji vidno u staveb či částí staveb, kde

není nutné řešit bezpečný výstup a pohyb po střeše z jiného důvodu – například

provozního (střechy pochozí, provozní střechy). Jednou z těchto staveb jsou bezesporu

ploché střechy bez provozu. U těchto střech se totiž často (nesprávně) ‘nepředpokládá‘

pohyb osob v budoucnu a není proto řešení bezpečného užívání věnována náležitá

pozornost. Každá střešní konstrukce však vyžaduje údržbu. Ať už jde o odklízení
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sněhu, revize či kontroly zařízení na střeše, je nutné na tuto střechu vstupovat a tyto

práce zde bezpečně provádět. A právě tomuto typu střech – tedy střechám bez provozu

je věnována celá samostatná část práce, kde jsou kromě jednotlivých požadavků

shrnuta i vhodná doporučení a řešení bezpečné údržby střech.

Podstatná část diplomové práce je věnována řešení plánu BOZP již podle nové

legislativní úpravy. Plán je zpracován pro konkrétní stavbu residenčního bytového

komplexu s názvem Residence La Crone. Jednotlivé požadavky na zajištění bezpečné

práce jsou doplněny fotografiemi s konkrétními řešeními z praxe.
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1 Přehled právních předpisů a legislativy

týkající se BOZP

Požadavky na zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce byly

implementovány do mnohých právních předpisů – zákonů, vyhlášek, nařízeních vlády

a také směrnic EU. Níže jsou uvedeny některé základní z nich.

1.1 Zákon č. 262/2006 Sb.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, je

základním právním dokumentem upravujícím pracovněprávní vztahy mezi

zaměstnavateli a zaměstnanci. [2]

1.2 Zákon č. 309/2006 Sb.

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy

(zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění

pozdějších předpisů, je jedním z nejdůležitějších zákonů v BOZP. Tento zákon, který

navazuje na zákoník práce, řeší například ustanovení týkající se pracoviště a

pracovního prostředí, rizikových faktorů na staveništi, požadavky na odbornou

způsobilost pracovníků a mimo jiné také určuje koordinátora BOZP. Dále upravuje

pracovněprávní a mimo pracovněprávní vztahy mezi jednotlivými subjekty. [3]

1.3 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., O bližších požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky,

upravuje organizaci práce a pracovní postupy, při nichž dochází k ohrožení

zaměstnance nebezpečím pádu z výšky nebo do volné hloubky. Toto nařízení se pak

dále věnuje také technickým zařízením, která jsou poskytována zaměstnancům pro

ochranu pádu. [4]
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1.4 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů, je

podstatným zákonem pro zajištění BOZP na staveništi. Například definuje práce a

činnosti, které vystavují pracovníka zvýšenému ohrožení života a zdraví, určuje práva

a povinnosti koordinátora BOZP na staveništi, vymezuje náležitosti oznámení o

zahájení prací na staveništi a další. Roku 2016, kdy došlo ke změně tohoto nařízení,

byly stanoveny požadavky na rozsah a obsah plánu BOZP. Tyto požadavky upravuje

nová příloha č. 6 k tomuto nařízení. Za další změnu lze také považovat požadavek na

řešení udržovacích prací. Tímto je již legislativně ukotvena povinnost na zpracování

návrhu bezpečného provádění udržovacích prací ve fázi užívání stavby. [1]

Právních předpisů, které se vztahují k požadavkům na zajištění bezpečné a

zdraví neohrožující práce můžeme najít v české legislativě desítky až stovky. Některé

nejdůležitější z nich jsou uvedeny v příloze č. 3 této diplomové práce (Příloha č. 3

plánu BOZP – Seznam právních předpisů z hlediska BOZP týkajících se projektu).
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2 Plán BOZP – Residence La Crone

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zpracovaný podle požadavků podle

Přílohy č. 6 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb. na residenční bytový komplex s názvem

Residence La Crone.

2.1 Definice pojmů a zkratek použitých v plánu BOZP


[…]


a budou vybaveni potřebnými OOPP pro jejich činnost.

Generální zhotovitel stavby a každý nový příchozí zhotovitel stavby předloží

přesný harmonogram prací, technologický postup pro práce a činnosti, které zvolil a

seznam rizik, která z těchto činností vyplývají.

Postupy prací při práci za provozu

Práce a činnosti budou probíhat pouze v ohraničeném prostoru na pozemku investora.
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Harmonogram

Harmonogram prací bude neustále aktualizován s ohledem na práce a činnosti

jednotlivých zhotovitelů i hlavního zhotovitele stavby a bude součástí předaných

podkladů koordinátorovi BOZP.

2.12 BOZP při udržovacích pracích

Ve fázi užívání stavby bude nutné provádět některé udržovací práce jako

například: bezpečné čištění světlíků, čištění a nátěry fasády, revize zařízení na

střechách, údržbu a servis vzduchotechnických jednotek, revize anténních zařízení,

údržbu areálových komunikací a zeleně, seřizování oken a balkonových dveří apod.

Jsou to tedy veškeré práce, které zajišťují dobrý stav stavby a prodlužují její dobu

uživatelnosti.

Je nutno zajistit, aby tyto udržovací práce mohly ve fázi užívání stavby

bezpečně probíhat. Zhotovitel stavby bude respektovat projektovou dokumentaci, kde

jsou na základě spolupráce projektanta a koordinátora BOZP pro přípravnou fázi

navržena technická opatření pro bezpečné užívání stavby. Koordinátor BOZP předal

projektantovi seznam možných rizik, která při předpokládaných udržovacích pracích

stavby nastávají a projektant na základě těchto podkladů zapracoval požadavky do

projektové dokumentace.

Dle souhrnné technické zprávy projektové dokumentace pro provedení stavby

DPS_B_01_SZP_00 jsou požadavky na užívání stavby zapracovány takto:

Na údržbu technologií (VZT, chlazení, vytápění apod.) jsou převážně najímány

odborné firmy. Další činností jsou úklidové práce apod., i na tyto práce bývají často

také najímány odborné firmy. Všechny tyto činnosti budou podléhat manipulačním

řádům, které budou nedílnou dodávkou GDS, resp. jejich dodavatelů technologického

zařízení a vybraným „správcem budovy“, který vydá „Provozní řád pro daný objekt“.

Bezproblémové užívání bytových objektů bude dosaženo použitím navržených

materiálů, dodržením předepsaných pracovních podmínek a realizací stavby v souladu

s normovými předpisy, zákony a vyhláškami a s touto dokumentací.
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Dle § 3 Zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) je definováno jako

‘staveniště‘ místo, kde se provádí stavba nebo udržovací práce. Díky této definici se

například ze střechy, na které probíhají udržovací práce například komína či atiky,

stává staveniště. Pokud se tedy jedná o staveniště, je (stejně jako v realizační fázi

stavby) nutné dodržet všechny právní předpisy vztahující se k bezpečné práci na

staveništi. Mimo jiné je to především NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích.

Níže jsou uvedeny některé možné způsoby provádění udržovacích prací

objektu. Dle požadavku zadavatele stavby jsou však jednotlivé manuály a také

provozní řád součástí dodávky stavebních prací. Toto je tedy pouze vzorové

doporučení koordinátora BOZP pro řešení některých udržovacích prací.

a) Práce na střeše (odklízení sněhu, kontrola a revize VZT, hromosvodu,

střešního pláště apod.)

a. Přístup na střechu je umožněn pomocí integrovaných nůžkových

výsuvných žebříků, které jsou složeny v prostoru výlezu.

b. Na střešní plášť je umožněn přístup jen poučeným osobám. (Je nutností

toto uvést do provozního řádu budovy a provést opatření u vstupu na

střechu.)

c. Osoby vstupující na střechu budou proškolené v práci ve výškách a

budou vybaveni OOPP proti pádu (postroj).

d. V případě, že pracovníci provádějí práce na střeše, kde je výlez blíže

než 1,5 m k volnému okraji střechy, přichytí se ke kotvícímu bodu (či

záchytnému systému) ihned u výlezu na střechu.

e. Po střešním plášti se lze pohybovat bezpečně jen ve vzdálenosti větší

než je 1,5 m od hrany pádu. V případě práce pracovníka ve vzdálenosti

menší než 1,5 m od hrany pádu bude pracovník přichycen

k záchytnému systému postrojem.

b) Výměna okenních skel

a. Dovoz okenních skel pomocí nákladních automobilů s hydraulickou

rukou přímo do areálu Residence La Crone – po zpevněné

vnitroareálové komunikaci přímo k objektu.
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b. Přemístění okenních skel pomocí schodiště/výtahu či autojeřábu nebo

minijeřábu (na střechu objektu či terasu).

c. Příprava pracoviště – vyklizení místnosti, sestavení montážního

zařízení (rameno se zátěžemi a elektrickým vrátkem).

d. Demontáž starého skla pomocí přípravku s elektrickým vrátkem a

vtažení skla do interiéru.

e. Nové zasklení z interiéru místnosti.

f. Zalištování následně provádějí horolezci z exteriéru pomocí OOPP

proti pádu. Je možné využít také vysokozdvižné plošiny.

c) Postup mytí fasády

a. Objekty disponují maximálně 4 nadzemními podlažími, proto je možné

mytí fasády provádět například z vysokozdvižné plošiny. Kolem všech

objektů je dostatečný přístup a volný prostor pro umístění plošiny za

pomocí komunikací, chodníků a zpevněných ploch. Alternativně lze

také využít lehkého mobilního lešení.

b. Některé části objektu je možné umýt z teras.

c. Plochy, které není možné mýt z terasy nebo z vysokozdvižné plošiny

budou myty odborně specializovanou firmou – horolezci.
