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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán BOZP pro objekt „Rezidence La Crone“
Jméno autora: Bc. Blanka Jandová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomantka v plném rozsahu splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byl po celou dobu zpracování diplomové práce byla aktivní a konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Danou problematiku řešení BOZP ve stavebnictví si vybrala na základě praktických zkušenosti s výkonem BOZP a stálou
neshodou v dodržování BOZP při realizaci. DP má požadovanou odbornou úroveň, která též je odpovídající v odbornosti
BOZP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Diplomantka se zajímala o konkrétní plnění BOZP v této oblasti s tím, že obecně v povědomí o BOZP je v současné době stále
na některých stavbách a při některých činnostech zlehčováno a někdy i právě orientace je složitá, při jejím uplatňování při
realizaci staveb. I za těchto podmínek a zkušeností vznikla práce, která je vhodným příspěvkem pro zpracování plánu BOZP a
i pro další vzdělávání, ať již na FSv v řádném studiu v předmětech BOZP, tak i pro praxi. Důležitý aspekt je podrobný rozbor
postupné realizace stavby za nutnosti neustále vytvářet bezpečné pracoviště, což si právě diplomantka při řešení diplomové
práce ověřila na své „kůži“.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je přínosem pro zpracování plánu BOZP dle nové legislativy.

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2016 Podpis: Pavel Svoboda